
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

                                                              COMUNA IARA  

CONSILIUL LOCAL IARA 

IARA NR. 282 JUD. CLUJ 

TEL :0264-333247, FAX 0374-093428 

www.primariaiara.ro 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 5    

din data de 30.01.2024 

 
Privind declansarea procedurii de selectie pentru funcțía de  administrator al Societății 

La Sala Parc SRL 

 
Consiliul Local al comunei Iara, județul Cluj  întrunit în ședință ordinară  din data de 30.01.2025, 

 

Văzând:  

 

a) Proiectul de hotărâre nr.5 din data de 23.01.2025,privind declansarea procedurii de selectie 

pentru funcțía de  administrator al Societății La Sala Parc SRL;  

 
Luând act de :  

 - Având în vedere Hotărârea Consiliului Iara nr. 9/11.02.2015 prin care s-a aprobat  

înființarea societății comerciale „ La Sala Parc SRL” 

 

Analizând temeiurile juridice, respectiv:  

- Art. 15 alin. (2), art. 120 alin. (1), art.121 alin. (1) și alin. (2) și art. 138 alin. (4) și 

alin. (5) din Constituția României, republicată; 

-     Art. 3, 4 și 9 din Carta Europeana a autonomiei locale adoptata la Strasbourg la 15 

octombrie 1985, ratificata prin Legea nr. 199/1997; 

- Art. 129 alin.(2) lit. a) și  d) , alin. (3) lit. c) , alin. (7), lit .r)  din OUG nr. 57/2019 

privind Codul Administrativ; 

- Prevederile OUG nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor 

publice, cu modificările şi completările ulterioare,  

- Anexa 1 la  HG nr. 639/2023 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

unor prevederi din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind guvernanţa 

corporativă a întreprinderilor publice; 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare a Primarului Comunei Iara nr. 428/23.01.2024 

- Raportul de specialitate nr. 429/23.01.2024 întocmit de către copartimentul de resort ; 

- Avizul comisiei de specialitate, nr.1,2 și 3 

 

In temeiul prevederilor art. 196 alin (1) lit. a din Ordonanta de Urgenta a Guvernului 

nr.57/2009 privind Codul Administrativ , Consiliul Local al Comunei Iara va supune spre 

aprobare prezentul : 

http://www.primariaiara.ro/


 
 Consiliul Local al Comunei Iara adoptă prezenta  HOTĂRÂRE: 

 

 

 Art. 1. Se aprobă declansarea procedurii de selectie pentru funcțía de  administrator al 

Societăți  La Sala Parc SRL conform prevederilor HG nr. 639/2023 pentru aprobarea 

Normelor metodologice de aplicare a unor prevederi din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

nr. 109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice. 

Art.2.  Cu ducerea la indeplinire a prevederilor prezentei Hotarari se încredinteaza   

Primarul comunei Iara, dl. Popa Ioan Dorin. 

Art. 3. Prezenta hotărâre, se va comunica prin intermediul Secretarului General al 

comunei Iara, în termenul prevăzut de lege:  

➢ Instituției Prefectului Județului Cluj  

➢ Primarului Comunei Iara 

➢  Societății LA SALA PARC SRL 

➢ http://www.primariaiara.ro/ 

 

Nr. Consilieri în funcție :_____13_____ 
Nr. Consilieri  prezenţi: __ 12____ 

Nr.Voturi “pentru”:___  12 ______ 

Nr. Voturi “contra”:_______ 
Nr.Voturi “abţineri”: ___________ 

 

 

 

Președinte de ședință                                                                             Contrasemnează 

Ursulean Lucian-Vasile                                                                           Secretar General, 

                                                                                                          Drăghiciu Petruța-Mariana 

 

 


